
CADERNO 9  5SEGUNDA-FEIRA, 03 DE SETEMBRO DE 2012

formulou consulta aos 15 (quinze) primeiros membros da lista 
de antiguidade da 3ª entrância, visando obter resposta quanto 
ao interesse para atuar por convocação em um dos cargos da 
Procuradoria de Justiça Criminal;
CONSIDERANDO que esta convocação obedece ao critério da 
antiguidade;
CONSIDERANDO que dentre os 15 (quinze) primeiros membros 
da lista de antiguidade da 3ª entrância consultados, o Dr. 
NICOLAU ANTONIO DONADIO CRISPINO foi único interessado 
em atuar por convocação em um dos cargos da Procuradoria de 
Justiça Criminal;
CONSIDERANDO que a presente convocação terá vigência 
enquanto perdurar o afastamento do titular do 11º cargo da 
Procuradoria de Justiça Criminal ou de mais da metade dos 
Procuradores de Justiça integrantes da Procuradoria de Justiça 
Criminal,
R E S O L V E:
CONVOCAR, ad referendum, do Conselho Superior do Ministério 
Público, o Promotor de Justiça de 3ª Entrância, NICOLAU ANTONIO 
DONADIO CRISPINO para atuar no 11º cargo da Procuradoria de 
Justiça Criminal, a contar de 24/08/2012, durante o afastamento 
dos respectivos titulares, ou, enquanto perdurar o afastamento 
de mais da metade dos Procuradores de Justiça integrantes da 
Procuradoria de Justiça Criminal.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 28 de 
agosto de 2012.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Subprocurador-Geral de Justiça área
Jurídico-Institucional,com delegação de PGJ

(PORTARIA N° 1095/2011-MP/PGJ)
PORTARIA N° 3860/2012-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, 
combinado com o art. 24, da Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei 
Orgânica Nacional do Ministério Público), e no art. 18, inciso IX, 
alínea f, da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Memo nº 054/2012/ASS/JUR/
PGJ, datado de 28/8/2012,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Procurador de Justiça HEZEDEQUIAS MESQUITA DA 
COSTA para atuar nos autos do Processo nº 2012.3.004221-4, 
referente ao Processo Administrativo Disciplinar que tem como 
requerente o Tribunal de Justiça do Estado do Pará e requerido 
Juiz de Direito da 3ª Vara da comarca de Barcarena, podendo 
adotar medidas pertinentes.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 28 de 
agosto de 2012
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Subprocurador-Geral de Justiça área
Jurídico-Institucional,com delegação de PGJ

(PORTARIA N° 1095/2011-MP/PGJ)
PORTARIA N° 3861/2012-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o 
n° 12735/2012,
CONSIDERANDO ainda os termos do art. 77, inciso VII, 
combinado com o art. 95, da Lei n° 5.810/1994,
R E S O L V E :
CONCEDER ao servidor HUGO SANCHES DA SILVA PICANÇO, 
licença para atividade classista, sem prejuízo de sua remuneração, 
no período de 10/9/2012 a 30/3/2013, com fulcro no art. 95, da 
Lei n° 5.810/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 28 de 
agosto de 2012.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Subprocurador-Geral de Justiça área
Jurídico-Institucional,com delegação de PGJ

(PORTARIA N° 1095/2011-MP/PGJ)
PORTARIA N° 3866/2012-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
I - CONCEDER à Promotora de Justiça DULLY SANAE ARAÚJO 
OTAKARA licença para tratamento de saúde, nos dias 5 e 
6/6/2012, com fulcro no art. 129 da Lei Complementar nº 057, 
de 6/7/2006.
II - CONCEDER à Promotora de Justiça LILIANE CARVALHO 
RODRIGUES DE OLIVEIRA licença para tratamento de saúde, nos 
dias 22 e 23/8/2012, com fulcro no art. 129 da Lei Complementar 
nº 057, de 6/7/2006.
III - CONCEDER ao Promotor de Justiça LUCIANO AUGUSTO 
ARAÚJO DA COSTA licença para tratamento de saúde, no período 
de 2 a 7/8/2012, com fulcro no art. 129 da Lei Complementar nº 
057, de 6/7/2006.
IV - CONCEDER à Promotora de Justiça MAGDALENA TORRES 
TEIXEIRA licença para tratamento de saúde, no dia 20/8/2012, 
com fulcro no art. 129 da Lei Complementar nº 057, de 6/7/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 28 de 
agosto de 2012.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Subprocurador-Geral de Justiça área
Jurídico-Institucional,com delegação de PGJ

(PORTARIA N° 1095/2011-MP/PGJ)
PORTARIA Nº 3867/ 2012-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista os termos do expediente protocolizado 

sob o nº 35018/2012, em 22/8/2012,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o deslocamento da Promotora de Justiça MARIA 
JOSÉ VIEIRA DE CARVALHO CUNHA, nos dias 27 e 28/8/2012, 
a fi m de participar do Seminário de Direito Eleitoral, promovido 
pelo Centro de Estudos e Aperfeiçoamento Funcional - CEAF.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 28 de 
agosto de 2012.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Subprocurador-Geral de Justiça área
Jurídico-Institucional,com delegação de PGJ

(PORTARIA N° 1095/2011-MP/PGJ)
PORTARIA N° 3868/2012-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista os termos do expediente protocolizado 
sob o nº 34338/2012, em 21/8/2012,
R E S O L V E:
DESIGNAR os Promotores de Justiça CARLOS EUGÊNIO 
RODRIGUES SALGADO DOS SANTOS e FÁBIA MUSSI DE 
OLIVEIRA LIMA para, como representantes do Ministério Público, 
atuarem como gestores do Acordo de Cooperação Técnica nº 
06/2010, celebrado entre o Ministério do Desenvolvimento Social 
e Combate à Fome – MDS e este Ministério Público Estadual.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 28 de 
agosto de 2012
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Subprocurador-Geral de Justiça área
Jurídico-Institucional,com delegação de PGJ

(PORTARIA N° 1095/2011-MP/PGJ)
PORTARIA N° 3869/2012-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, 
combinado com o art. 24, da Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei 
Orgânica Nacional do Ministério Público), e no art. 18, inciso IX, 
alínea f, da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o nº 
35166/2012, em 23/8/2012,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça PAULO ÂNGELO NOGUEIRA 
FURTADO para atuar nos autos do Processo nº 0000530-
69.2011.814.0093, em trâmite na comarca de Santarém Novo.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 28 de 
agosto de 2012
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Subprocurador-Geral de Justiça área
Jurídico-Institucional,com delegação de PGJ

(PORTARIA N° 1095/2011-MP/PGJ)
EDITAL 037/2012-CSMP

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 431275
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PRESIDENTE DO 
CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, em 
conformidade com o disposto nos artigos 62 e 63, da Lei Federal 
nº 8.625/93, c/c o artigo 88, § 1º e artigo 98, caput, da Lei 
Complementar nº 057/2006, FAZ SABER aos Promotores de 
Justiça de 3ª Entrância, que se encontram abertas pelo prazo de 
10 (dez) dias, as inscrições no CONCURSO DE REMOÇÃO para 
preenchimento do cargo vago na Promotoria de Justiça abaixo 
indicada:

PROMOTORIA DE JUSTIÇA
3ª ENTRÂNCIA

REMOÇÃO – 1 VAGA

Nº CARGO CRITÉRIO

1 1º PJ DO CONSUMIDOR MERECIMENTO

Belém-Pa, 31 de agosto de 2012.
ANTÔNIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça
Presidente do Conselho Superior

EDITAL 038/2012-CSMP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 431325

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PRESIDENTE DO 
CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, em conformidade 
com o disposto nos artigos 62 e 63, da Lei Federal nº 8.625/93, 
c/c o artigo 88, § 1º e artigo 98, caput, da Lei Complementar nº 
057/2006, FAZ SABER aos Promotores de Justiça de 2ª Entrância, 
que se encontram abertas pelo prazo de 10 (dez) dias, as inscrições 
nos CONCURSOS DE REMOÇÃO para preenchimento dos cargos 
vagos nas Promotorias de Justiça abaixo indicadas:

PROMOTORIA DE JUSTIÇA
2ª ENTRÂNCIA

REMOÇÃO – 3 VAGAS

Nº CARGO CRITÉRIO

1

9º PJ DE DIREITOS 
CONSTITUCIONAIS 

FUNDAMENTAIS, AÇÕES 
CONSTITUCIONAIS, 

DEFESA DA PROBIDADE 
ADMINISTRATIVA E FAZENDA 

PÚBLICA DE SANTARÉM

ANTIGUIDADE

2

9º PROMOTOR DE JUSTIÇA 
DA INFÂNCIA E JUVENTUDE, 

ÓRFÃOS, INTERDITOS E 
INCAPAZES, PESSOAS COM 
DEFICIÊNCIA E IDOSOS DE 

MARABÁ

MERECIMENTO

3 1º PJ DE ITAITUBA ANTIGUIDADE

Belém-Pa, 31 de agosto de 2012.
ANTÔNIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça
Presidente do Conselho Superior

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 430923

Inexigibilidade: 24/2012
Data: 31/08/2012
Valor: 4,240.00
Objeto: Assinatura anual de periódicos jurídicos.
Fundamento Legal: Art. 25, I, da Lei Federal nº. 8.666/93.
Data de Ratifi cação: 31/08/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03122129745340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: IOB INFORMAÇÕES OBJETIVAS PUBLICAÇÕES JURÍDICAS 
LTDA
Endereço: R Antônio N Ibrahim, Bairro: Água Branca, 350
CEP. 05036-060 - São Paulo/SP
Telefone: 1121887900 
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 430983

Dispensa: 17/2012
Data: 31/08/2012
Valor: 60,000.00
Objeto: LOCAÇÃO DE IMÓVEL SITUADO À AVENIDA HAROLDO 
VELOSO, Nº 436, BAIRRO ESPERANÇA - ITAITUBA/PA, PARA 
FUNCIONAMENTO DA PROMOTORIA DE JUSTIÇA
Fundamento Legal: ART. 24, X
Data de Ratifi cação: 31/08/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03122129745340000    339036              0101000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: FRANCISCO DAGOBERTO ROCHA DA CUNHA
Endereço: R Antônio G Bilby, Bairro: Bela Vista, 481
CEP. 68180-260 - Itaituba/PA
Telefone: 9335183099 Nome: MARIA AURIVAN PRADO DA 
CUNHA
Endereço: R Antônio G Bilby, Bairro: Bela Vista, 481
CEP. 68180-260 - Itaituba/PA
Telefone: 9335183099 
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

RESULTADO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 430998

O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO comunica aos interessados 
o resultado da Fase de Classifi cação e Julgamento das Propostas 
Financeiras e habilitação do Pregão Eletrônico nº. 056/2012-MP/
PA, que tem como objeto Serviço de envio de mensagens curtas 
de texto SMS (Short Message Service) para equipamentos de 
telefonia móvel celular via internet, nos termos da Lei 5.882/94 
do Estado do Pará, para atender as necessidades do MINISTÉRIO 
PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ.
- À vista da habilitação, foi declarada vencedora a empresa com 
o seguinte valor:
Item 01 – STREAMTEL - SERVICOS DE TELEMARKETING LTDA 
- ME, CNPJ 08.693.440/0001-83 com valor global anual de R$ 
19.200,00.
Valor total do certame: R$ 19.200,00
Belém (PA), 31 de Agosto de 2012.
Jamylle Hanna Mansur
Pregoeira

PORTARIA Nº 3890/2012-MP/PGJ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 431205

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO que por meio da Lei nº 9.648, de 28 de junho 
de 2012, o Poder Executivo do Município de Tucuruí foi autorizado 
a doar bens imóveis ao Ministério Público do Estado do Pará;
CONSIDERANDO que por meio do Decreto nº 016/2012-GP, de 
02 de julho de 2012, o Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal 
de Tucuruí efetivou a doação de dois terrenos urbanos localizados 
naquele Município, sitos na Avenida 31 de Março, nº 190 e 192;
CONSIDERANDO ainda, a necessidade de serem adotadas 
medidas necessárias objetivando a transferência da propriedade 
dos referidos bens imóveis ao Parquet paraense,
R E S O L V E:
DELEGAR poderes ao Excelentíssimo Senhor Procurador de 
Justiça, Dr. ADÉLIO MENDES DOS SANTOS para, representando 
esta Procuradoria Geral de Justiça, solicitar ao Poder Executivo 
Municipal de Tucuruí a expedição de documento hábil para a 
transferência da propriedade dos imóveis supracitados, podendo 
ainda, assinar o respectivo termo de doação ou escritura pública, 
providenciar o necessário registro dos bens no Cartório de 
Registro de Imóveis e praticar todos os demais atos necessários 
ao bom e fi el cumprimento da presente delegação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 29 de 
agosto de 2012.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça


